

GRUPPE: *Kystbefæstning* TRYKT:

EMNE: *Langelandsfest*

Udklip af:

Fyns Amts Avis (V)  
Langelands Avis - hele øens avis

24 AUG. 1973

ORLOGSMUSEET

## Professionelle soldater landsættes:

# 1608 Langeland skal overvåges af hjemmeværn og civile

Langeland vil i perioden fra den 27. august til den 16. september blive skueplads både for faldskærmsnedkastninger, landsætning af tropper med helikopter og landgangsbåde.

Alle disse militante ting udspilles ikke kun på Langeland men overalt på Fyn og øerne, hvor alle hjemmeværnsfolk vil holde sig i beredskab for eventuelle fjendtlige angreb i deres område.

Hjemmeværnets ledelse appellerer også til den lokale befolkning i de forskellige områder om at være opmærksomme på landsætninger af tropper eller mystiske personer, som færdes på egnen i øvelsetidsrummet.

Militærøvelsen bliver en af de største, der har været holdt på Fyn og øerne, og fra ledelsens side håber man, at øvelsen får et stort udbytte.

Strynø er også med i den store militærøvelse, og her kan man ligeledes vente landsætninger af tropper, enten fra vandet eller luften, og skulle

beboerne her observere unormale hændelser bedes de meddele det passerede til eventuelt en lokal hjemmeværnsmand eller kompagnicheferne på Langeland. Skulle det indtræffe, at man ikke kan komme i kontakt med de nævnte, er der døgnvagt på hjemmeværnsdistrikt »Sydfyn« tlf. 21 22 01.

Det samme gælder for civilbefolkningen på Langeland. Navn og telefonnummer på de pågældende kontaktfolk er følgende:

Isenkræmmer Thorsen, Rudkøbing, tlf. 51 10 19, greve Ulrik Ahlefeldt-Laurvig, Nordenbrogård, tlf. 56 11 88, bogholder Skovby, Tullebølle, tlf. 50 13 67, greve Preben Ahlefeldt-Laurvig, Tranekær, tlf. 59 10 12.

For Langelands vedkommende vil den første halvanden uge af øvelsen gå med overvågning — skærpet opmærksomhed — af hele øen, idet man regner med, at omkring den 12. eller 13. september vil der ske en større landsætning af tropper. Når det indtræffer, vil det me-

ste af den langelandske hjemmeværnsstyrke blive aktiveret på deres poster. En af opgaverne under øvelsen er blandt andet bevogtning af de livsvigtige funktioner, som findes på øen.

Det kan godt blive en vanskelig opgave for de lokale hjemmeværnsfolk at spore fjenden og få den fanget. Størstedelen af tropperne, der for det meste arbejder i grupper på 8-10 mand, er nemlig professionelle soldater.

Blandt de fremmede soldater på Langeland vil man kunne træffe amerikanske tropper, der virkelig er toptrænet.

Politikompagniet vil i begrænset omfang komme til at deltage i øvelsen. Det bliver i første omgang politiet i Svendborg, der får til opgave at afhente eventuelle tilfangetagne soldater på Langeland. Fangerne vil derefter blive kørt et eller andet sted hen, hvor de vil blive underkastet en taktisk afhøring.

Foruden de amerikanske tropper deltager der også solda-

ter fra jæger- og frømandskorpset, hvis kunnen ligeledes er af høj standard.

peef